
D.D.G.  n. 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO  REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Servizio 2.S “Industria e Programmazione  Negoziata”

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Visto il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12  con il quale si è proceduto alla

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
Visto il  D.P.  Reg.  n. 2812 del 19/06/2020 con il  quale al  Dr. Carmelo Frittitta è stato

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;
Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato

conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione
negoziata”;

Vista la  legge 24/12/2003  n.  350,  pubblicata  nella  G.U.  n.  299  del  27/12/2003,ed  in
particolare  il  comma  18  dell'art.3,  con  il  quale  sono  definiti,  gli  investimenti
ammissibili richiamati dall'art. 111 della l.r.11/2010;

Vista  la l.r. n. 9 del 15/04/2021 Legge di stabilità regionale;
Vista la l.r. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il

triennio 2021-2023;
Vista la  l.  r.  n.11  del  12/05/2010,  pubblicata  nella  GURS n.23 del  14/05/2010,  ed  in

particolare l'art.111 con il quale “ Allo scopo di favorire il rilancio produttivo e lo
sviluppo  di  iniziative  industriali  nell'area  industriale  di  Termini  Imerese  (PA),
l'Assessorato  regionale  delle  Attività  Produttive,  sentito  il  comune  di  Termini
Imerese, è autorizzato ad utilizzare la somma di 150.000 migliaia di euro finalizzata
alla realizzazione di opere ed interventi dichiarati indifferibili, urgenti e di pubblica
utilità  e  coerenti  con  le  disposizioni  di  cui  all'art.3,  comma  18,  della  legge
24/12/2003, n. 350 e successive modifiche ed  integrazioni;

Visto l'Accordo  di  Programma  sottoscritto  il  27/10/2011  tra  la  Regione  Siciliana,  il
Comune di Termini Imerese, la Provincia Regionale di Palermo, il Consorzio ASI di
Palermo, l'ANAS S.p.A., l'Autorità Portuale di Palermo, la Rete Ferroviaria Italiana,
la Società Interporti Siciliana, il Consorzio Imera Sviluppo 2010, la SO.SVI.MA.
S.p.A.  allo  scopo  di  favorire  il  rilancio  produttivo  e  lo  sviluppo  di  iniziative
industriali  nell'area  industriale  di  Termini  Imerese,  ed  in  particolare  l'art.5  dello
stesso Accordo ove vengono definiti, tramite schede di progetto gli Enti proponenti,
le infrastrutture da realizzare nonché i  relativi  costi  di massima per  un importo
complessivo di €.150.000.000;

1/4

domenico.lombardo
Casella di testo
2248/2.S del 26/10/2021 PALERMO



Visto il D.D.S. n. 5139 del 23/11/11, vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del 24/11/11,
con il quale è stata impegnata la somma di € 149.926.040,37 sul Capitolo 742017 –
U.2.03.01.01.010  del  bilancio  della  Regione  Siciliana,  impegno  n.1/2011
attualmente  mantenuto  nella  disponibilità  di  perenzione  amministrativa,  per
l'attuazione degli interventi previsti all'art. 5 dell'Accordo di Programma sopra citato
per il rilancio produttivo e lo sviluppo di iniziative industriali nell'area industriale di
Termini Imerese;

Visto il D.P. Reg, n. 5 del 15/01/2014, pubblicato nella G.U.R.S. Il 07/02/2014, con il
quale viene approvato l’aggiornamento dell’Accordo di Programma sottoscritto il
12  luglio  2013,  che  ne  costituisce  parte  integrante,  tra  la  Regione  Siciliana,  il
Comune di Termini Imerese, la Provincia Regionale di Palermo, il Consorzio ASI di
Palermo  (oggi  IRSAP),  l'ANAS  S.p.A.,  l'Autorità  Portuale  di  Palermo,  la  Rete
Ferroviaria Italiana, la Società Interporti Siciliana Spa, il Consorzio Imera Sviluppo
2010, la SO.SVI.MA. S.p.A.;

Vista la  delibera  della  Giunta  di  Governo n.  376 del  28/10/2019 con la  quale  è  stato
ratificato  l’aggiornamento  dell'Accordo  di  Programma  per  il  rilancio  produttivo
dell’area industriale di Termini Imerese, sottoscritto in data 15/10/2019, nell’ambito
del  quale  è  stato ammesso a  finanziamento l’intervento  “Strada di  collegamento
porto-SS 113” per un importo di € 15.570.000,00 la cui realizzazione è stata affidata
al Comune di Termini Imerese;

Viste la  Delibera  della  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Termini  Imerese n.  127 del
11/08/2021, trasmessa con la nota n. 33198 del 12/08/2021, acquisita al protocollo
del  Dipartimento  al  n.  42827 del  12/08/2021,  integrata  con  la  documentazione
pervenuta a mezzo pec,  acquisita al  protocollo del Dipartimento al  n.  46037 del
01/09/2021, con la quale è stato trasmesso il progetto esecutivo ed il relativo quadro
economico dell’intervento denominato “Strada di collegamento porto-SS 113” per
un  importo  di  €  15.570.000,00  CUP :  E64E13001150002 che  risulta  avere  la
seguente articolazione:

A LAVORI

A1 Opere Stradali € 3.361.436,32

A2 Opere Strutturali € 6.425.539,39

A3 Opere di Smaltimento Acque € 1.096.139,37

A4 Impianti Tecnologici € 426.927,80

Totale € 11.310.042,88

di cui per Oneri di Sicurezza Aziendali soggetto a ribasso € 62.205,24

A5 Importo Complessivo dei Lavori soggetti a ribasso € 11.310.042,88

A6 Oneri Specifici di Sicurezza non soggetti a ribasso € 335.280,22

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 11.645.323,10 € 11.645.323,10

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 Imprevisti ed arrotondamento € 181.332,94

B2 Oneri per Espropri, Servitù, Occupazioni temporanee e Danni € 176.985,17

B3 Oneri per Convenzione con R.F.I. € 60.000,00

B4 Oneri per Discarica e Smaltimento (IVA 22% Compresa) € 410.509,57

B5 Oneri per Saggi Archeologici (IVA 22% Compresa) € 39.782,25

B6 Oneri per Spostamenti Servizi (IVA 22% Compresa) € 41.511,72

2/4



B7 Spese per Pubblicità € 20.000,00

B8 Spese Accertamenti di Laboratorio e Verifiche Tecniche (IVA 22% Compresa) € 120.276,81

B9 IVA sui Lavori (10% di A) € 1.164.532,31

B10 Spese Tecniche € 1.177.957,40

B11 Contributi 4% di B10 € 47.118,30

B12 Incentivo R.U.P. + Personale Interno € 67.740,13

B13 IVA sulle Spese Tecniche (22% di B10+B11) € 269.516,65

B14 Oneri per Bonifica Bellica (IVA 22% Compresa) € 32.279,37

B15 Oneri di Mitigazione Ambientale (IVA 22% Compresa) € 10.000,00

B16 Competenze Tecniche relative alla Verifica del Progetto (IVA 22% Compresa) € 65.134,28

B17 Spese per Commissione Esaminatrice € 40.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 3.924.676,90 € 3.924.676,90

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 15.570.000,00

    
Vista la  circolare  n.  3  del  12/01/2018  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e

Tesoro  –  Ragioneria Generale  della  Regione,  con  la  quale sono indicati gli atti
sottoposti ai controlli preventivi delle Ragionerie Centrali, tra i quali non rientra il
presente provvedimento;

Ritenuto in esito all’istruttoria condotta dal servizio 2.S, di dover prendere atto della Delibera
della Giunta Comunale del Comune di Termini Imerese n. 127 del 11/08/2021,con
la  quale  è  stato  approvato  il  quadro  economico  dell’intervento  “Strada  di
collegamento porto-SS 113” per un importo di € 15.570.000,00 .

Su proposta del Servizio 2.S “Industria e Programmazione Negoziata

DECRETA

Art. 1 In  conformità  alle  premesse,  nell’ambito  dell'Accordo  di  Programma  per  il  rilancio
produttivo dell’area industriale di Termini Imerese, si prende atto del quadro economico
del progetto  esecutivo dell’intervento  “Strada di  collegamento porto-SS 113” per  un
importo di € 15.570.000,00 CUP : E64E13001150002, trasmesso con la nota del predetto
Comune n.  33198 del 12/08/2021, acquisita al protocollo del Dipartimento al n.  42827
del 12/08/2021 integrata con la documentazione pervenuta a mezzo pec del 24/08/2021,
acquisita al protocollo del Dipartimento al n. 46037 del 01/09/2021, avente la seguente
articolazione:

A LAVORI

A1 Opere Stradali € 3.361.436,32

A2 Opere Strutturali € 6.425.539,39

A3 Opere di Smaltimento Acque € 1.096.139,37

A4 Impianti Tecnologici € 426.927,80

Totale € 11.310.042,88

di cui per Oneri di Sicurezza Aziendali soggetto a ribasso € 62.205,24

A5 Importo Complessivo dei Lavori soggetti a ribasso € 11.310.042,88

A6 Oneri Specifici di Sicurezza non soggetti a ribasso € 335.280,22

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 11.645.323,10 € 11.645.323,10

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

3/4



B1 Imprevisti ed arrotondamento € 181.332,94

B2 Oneri per Espropri, Servitù, Occupazioni temporanee e Danni € 176.985,17

B3 Oneri per Convenzione con R.F.I. € 60.000,00

B4 Oneri per Discarica e Smaltimento (IVA 22% Compresa) € 410.509,57

B5 Oneri per Saggi Archeologici (IVA 22% Compresa) € 39.782,25

B6 Oneri per Spostamenti Servizi (IVA 22% Compresa) € 41.511,72

B7 Spese per Pubblicità € 20.000,00

B8 Spese Accertamenti di Laboratorio e Verifiche Tecniche (IVA 22% Compresa) € 120.276,81

B9 IVA sui Lavori (10% di A) € 1.164.532,31

B10 Spese Tecniche € 1.177.957,40

B11 Contributi 4% di B10 € 47.118,30

B12 Incentivo R.U.P. + Personale Interno € 67.740,13

B13 IVA sulle Spese Tecniche (22% di B10+B11) € 269.516,65

B14 Oneri per Bonifica Bellica (IVA 22% Compresa) € 32.279,37

B15 Oneri di Mitigazione Ambientale (IVA 22% Compresa) € 10.000,00

B16 Competenze Tecniche relative alla Verifica del Progetto (IVA 22% Compresa) € 65.134,28

B17 Spese per Commissione Esaminatrice € 40.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 3.924.676,90 € 3.924.676,90

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 15.570.000,00

    
Art. 2 La realizzazione dell’intervento denominato “Strada di collegamento porto-SS 113” per

un importo di € 15.570.000,00 trova copertura finanziaria tra le somme impegnate con il
D.D.S.  n.  5139 del  23/11/11,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  1  del  24/11/11,
impegno n.1/2011 sul Capitolo 742017 – U.2.03.01.01.010 del bilancio della Regione
Siciliana, attualmente mantenuto nella disponibilità di perenzione amministrativa.

Art. 3 Il  Comune  di  Termini  Imerese  realizzerà  i  lavori  secondo  l’articolazione  finanziaria
prevista nel quadro economico di cui al presente provvedimento e nel rispetto del D.Lgs.
18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”.

Il presente provvedimento sarà trasmesso per la pubblicazione ai sensi e per gli effetti della Legge
Regionale del 12/08/2014 n.21 art. 68 comma 5 e s.m.i.

     Il Dirigente del Servizio
    Marco Perciabosco

      Il Dirigente Generale
         Carmelo Frittitta

4/4


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-10-25T12:34:39+0200
	MARCO PERCIABOSCO


		2021-10-26T11:41:25+0200
	CARMELO FRITTITTA




